<主文 p1>

社團法人臺南市建築師公會
第二屆第七次法規研究委員會會議紀錄

時  間：109年 1月 7日（星期二）下午 14：00

地  點：永華辦公室第一會議室

出  席：林 本、林裕豐、黃建鈞、顏夷伯、楊燕和、周帶喜、朱益民、

陳尚志、侯坤池、莊欽淇、葉士玄、蔡佳峯、鄭承佳、林澤森。

列  席：徐顧問敏斯、曾顧問永信、詹顧問益寧、陳清乾建築師、劉
勇信建築師事務所代表 楊輝銘

請  假：王東奎、趙元鴻、施松汶、謝侑達、汪裕成

主  席：林法規主委本                            紀錄：林  本

一、主席報告：(略)

二、討論提案：

    提案ㄧ：關於建築物之陽臺欄杆以鋼筋混凝土施作，其與外突橫
樑及裝飾條(板)之設計型式設置疑義，詳如說明，提請
討論。(提案人：劉勇信建築師)

    說  明:
        一、本次提案為學林股份有限公司位於仁德區車頭段 1050 地

號新建 4 戶住宅，原設計為陽台外突花台(中間為 RC欄
杆)，因涉建照抽查澄清事宜，藉此提出設計型式疑義，
提請討論。

        二、檢附建築物設計剖面圖，A為原送照剖面、B 為擬修改之
方案一剖面、C 為擬修改之方案二剖面，詳本提案附件
(P1)。

    決  議：本案採個案決議：
            本次申請建築物之 C案(擬修改之方案二)符合 108.7.15

召開第 4次復核會議提案三決議。

     【109.03.11 第二屆第四次理事會審議：通過】

    提案二：有關建築建築基地兩側鄰接公園道用地及 8 米計畫道路用
地申請建築，是否須依據「臺南市建築管理自治條例」退縮截
角及依據「臺南市騎樓地設置標準」規定留設騎樓疑義？詳
如附件，提請討論。(提案人:高溓鴻建築師)

<主文 p2>

 說  明：

一、本案前經提本市「臺南市建造執照及雜項執照簽證項目抽查

複核小組」討論；並決議先簽會本市都發局就鄰接之「公園
道」是否屬「計畫道路」表示意見後再予以討論在案，相關

本案位配置及建築線指示成果圖說如附件一。P2-P11

二、本案經工務局簽會本市都發局後簽覆意見如附件二並節錄如
下:

1.都發局就該「公園道用地」會簽係屬80年12月16日發布實

施之「變更新營擴大都市計畫(第一期公共設施保留地專
案通盤檢討)」之變更內容編號第二-五案；為保留原規劃

精神,兼具隔離作用及未來開闢之彈性設計將「綠地(綠十

三)用地」變更為「公園道用地」；唯就是否屬「臺南市
建管自治條例」所稱之「道路」，由建管科自行卓處。

2.另查現行都市計畫於案地範圍並未劃設計畫道路截角，然

考量該公園道用地(公園路二段)現況已具供車輛通行之
功能，為使路口通視及交通安全,基地沿道路交叉口建築

者，應依本市建築管理自治條例第33條規定退讓。

  三、本市「臺南市建造執照及雜項執照簽證項目抽查複核小組

」104年第五次復核會議前就類似個案提出討論並通案決

議免予留設騎樓及道路截角在案(如附件三)。

決 議：本案提案人自行撤案。

   提案三：本案於臺南市新市區三民段 186、189地號擬申請建築許
可，已取得面前私設通路新市區三民段 134地號土地所有
權人澎湖縣望安鄉公所通知繳費後，願出具通行權同意書
供請照用公文(詳附件)，但因對面建築疑似施工錯誤致使
基地面前私設通路寬度為 5.44~5.54m 不足 6m，故面前私
設通路是否可依南建局使字第 896、897使用執照建築線
資料影本(詳附件 a)視為面前私設通路為 6m通行至本基
地，且基地面前自行退縮加面前私設通路淨寬度滿 6米及
留設迴車道，給予申請建築執照使用?詳如說明，提請討
論。(提案人：陳清乾建築師)

   說  明:

        一、本案於臺南市新市區三民段 186、189地號擬申請建築許

可，已取得面前私設通路土地所有權人澎湖縣望安鄉公

<主文 p3>

所通知繳費後，擬先行出具通行權同意書供請照用，但

依目前現況私設通路面寬僅為 5.44~5.54m(詳附件 c)，

疑似對向建築物越界建築致使私設通路面寬縮減，後查
詢鄰地新市區三民段 184、185地號使照南建局使字第

896、897使用執照配置圖資料影本(詳附件 a)，已有 6m

私設通路通行使用，故本案是否可視為 6m私設通路通行
至本基地，且基地面前自行退縮淨寬度滿 6米及留設迴

車道，給予申請建築執照使用?

        二、本提案附件如下：
            (一)、澎湖縣望安鄉公所土地通行權公文(P12-P13)。
            (二)、鄰案使用執照建築線資料影本公文(P14-P15。
            (三)、南建局使字第 896、897建物登記第二類電子謄本

及本案地籍圖(P16-P20)。
            (四)、臺南市新市區三民段 186地號面前道路為現有巷

道範圍圖(P21)。

    決  議：本案逕提下次復核會議討論。

         【109.03.11第二屆第四次理事會審議：通過】

    提案四:本案於臺南市柳營區柳營段柳營小段 841、841-2地號共

2筆擬申請建造執造，基地右側(841-24、841-36)為他人
私設通路，因無法取得土地使用同意書，是否得以 A1戶

(獨照)之法地空地作為私設通路，B1、B2(合照)以基地內

通路連接私設通路再連接建築線？B1及 B2該基地內通路
長度檢討是否計算至 A1私設通路？詳如說明，提請討

論。(提案人：莊欽淇建築師)
     說  明:
        一、本案依本編第 163條規定，（基地內通路）基地內各幢建

築物間及建築物至建築線間之通路，得計入法定空地面
積。基地內通路之寬度不得小於左列標準，…… 一、長
度未滿十公尺者為二公尺。二、長度在十公尺以上未滿
二十公尺者為三公尺。三、長度在二十公尺以上者為五
公尺。本案 B1、B2為合照申請，該基地內通路長度、寬
度檢討是計算至 A1私設通路？或至建築線？

        二、相關申請圖說詳本提案附件 P22-P23。

<主文 p4>

    決  議：本案採個案決議：

一、 本案 A1 基地應先單獨申請建造執照以符合營建署
102.1.23營署建管字第 1020003468 號函規定後;B1 與
B2再合併以一宗建築基地申請，方能以 A1基地之法定
空地作為私設通路作為出入通行使用，並於各建造執照
及使用執照均加註同意通行之相關說明，但不得作為 B1
與 B2合併基地之法定空地，以避免法定空地重複使用。

二、 本案 B1 與 B2 合併一宗建築基地之「基地通路」設置符
合建築技術規則建築設計施工編第 2條圖 2-(1)中 d值
(通路底端與建築物之退縮距離)。

三、 本案通路之長度應以「私設通路」與「基地內通路」之
長度合計計算，檢討其通路之寬度。

【109.03.11第二屆第四次理事會審議：通過】

   提案五：有關變更新營都市計畫「土地使用分區管制要點-第一次
通盤檢討案」土地使用分區管制要點圍牆規定適用疑義，

詳如說明，提請討論。(提案人：朱益民建築師)

   說  明：

        一、緣富冠達建設有限公司於新營區新電段 732-2地號等 15
筆，申請興建地上肆層之住宅(計 15戶)。

        二、本案於各戶地面層臨路側均設置計入建築樓地板面積之
「門廊」，而為建築面積之一部分，非為雜項工作物。

        三、惟本案所屬上開都市計畫細部計畫之土地使用分區管制
要點第 21條有關圍牆設置之相關規定，是否僅為圍牆(雜
項工作物)之規範，而不適用於建築面積所涵蓋之構造物
部分?

        四、本案經函詢都發局回覆，圍牆涉及建管法令，且曾經復
核會議討論，建議逕洽工務局辦理，爰再提會研議。

        五、檢附本案設計圖說(詳本提案附件 P24-P30)。

   決  議：本案採個案決議：已計入建築面積之門廊部分，非屬雜項
工作物範疇，得免受都市計畫之「土地使用分區管制要點」
有關圍牆設置之規定限制。

          【109.03.11第二屆第四次理事會審議：通過】

<主文 p5>

   提案六：有關建築物設置欄杆扶手高度認定方式，詳如說明，提請
研議。(提案人：朱益民建築師)

   說  明：有關建築技術規則建築設計施工編(以下簡稱本編)第 38
條設置欄杆扶手高度，涉及是否可供攀爬之認定，建議參
考以下圖例為設置欄杆扶手高度之認定依據。

    決  議：本案採通案決議：建築物設置於露臺、陽臺、室外走廊、

室外樓梯、平屋頂、及室內天井部分之欄杆扶手設置得

依上述圖例規定檢討辦理。

          【109.03.11第二屆第四次理事會審議：通過】

三、散  會

<附件P1>

User
打字機文字
【提案ㄧ附件】

User
打字機文字

<附件P2>

user1
打字機文字
(附件二)

user1
打字機文字

user1
打字機文字

User
打字機文字
【提案一附件2】

User
打字機文字

User
文字方塊

<附件P3>

User
打字機文字
【提案一附件2】

<附件P4>

User
打字機文字
【提案一附件2】

<附件P5>

User
打字機文字
【提案一附件2】

<附件P6>

User
文字方塊

User
打字機文字
【提案一附件2】

User
文字方塊

<附件P7>

User
文字方塊

User
打字機文字
【提案一附件2】

User
文字方塊

<附件P8>

User
文字方塊

User
打字機文字
【提案一附件2】

User
文字方塊

<附件P9>

User
文字方塊

User
打字機文字
【提案一附件2】

User
文字方塊

<附件P10>

User
打字機文字
【提案二附件】

User
打字機文字

User
打字機文字

<附件P11>

User
打字機文字
【提案二附件】

<附件P12>

User
打字機文字
【提案二附件】

<附件P13>

<附件P14>

User
打字機文字
【提案二附件】

<附件P15>

User
打字機文字
【提案二附件】

User
打字機文字

User
打字機文字

<附件P16>

User
打字機文字
【提案二附件】

<附件P17>

User
打字機文字
【提案二附件】

<附件P18>

User
打字機文字
【提案二附件】

<附件P19>

User
打字機文字
【提案二附件】

提案#附件

P2
<附件P20>

User
文字方塊

User
打字機文字
【提案三附件】

User
打字機文字

User
打字機文字

提案#附件

P3<附件P21>

User
文字方塊

User
打字機文字
【提案三附件】

提案#附件a

P 4<附件P22>

User
文字方塊

User
打字機文字
【提案三附件】

提案#附件a

P 5<附件P23>

User
文字方塊

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字
【提案三附件】

User
打字機文字

User
打字機文字

提案#附件b

P6<附件P24>

User
文字方塊

User
打字機文字
【提案三附件】

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

提案#附件b

P7<附件P25>

User
文字方塊

User
打字機文字
【提案三附件】

User
打字機文字

User
打字機文字

提案#附件b

P8<附件P26>

User
文字方塊

User
打字機文字
【提案三附件】

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

提案#附件b

P9<附件P27>

User
文字方塊

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字
【提案三附件】

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

地籍圖謄本
新化電謄字第050542號
土地坐落：臺南市新市區三民段186,186-1地號共2筆

本謄本與地籍圖所載相符（實地界址以複丈鑑界結果為準）
北　　　　　資料管轄機關：　　臺南市新化地政事務所

　　　　　本謄本核發機關：　臺南市新化地政事務所 　主任：鄭炳源
　　　　　中　華　民　國　　108年05月16日16時04分

28

29

41 42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

7879

80

81

82

83

86

89

91
108-18

108-19

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148 149

150

152

153

154

155

168

171

172

175

176

177

179

180

181

182

183

184

185

186

186-1

187
188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

216-1

217

218

218-1

219

219-1

220

221

221-1

222

223

223-1

224

225
226

227
229

237

238

1072

1071

1070

1609
1610

841

10055

1078

10771076

1075

1074

比例尺：1/500
本謄本係網路申領之電子謄本，由陳清乾自行列印
謄本種類碼：8PJMN99L，可至：https://ep.land.nat.gov.tw 查驗本謄本之正確性
惟為考量檔案傳輸中心之資料負荷度，線上有效查驗期限為三個月。

67

臺
南
市
新
化
地
政
事
務
所

提案#附件b

P10<附件P28>

User
文字方塊

User
打字機文字
【提案三附件】

提案#附件c

P11

<附件P29>

User
文字方塊

User
打字機文字
【提案三附件】

附件-P.22

<附件P30>

User
打字機文字
【提案四附件】

User
打字機文字

User
打字機文字

User
打字機文字

<附件P31>

User
打字機文字
【提案四附件】

<附件P32>

User
打字機文字
【提案五附件】

User
打字機文字

User
打字機文字

<附件P33>

User
打字機文字
【提案五附件】

<附件P34>

User
打字機文字
【提案五附件】

<附件P35>

User
打字機文字
【提案五附件】

<附件P36>

User
打字機文字

User
打字機文字
【提案五附件】

<附件P37>

User
打字機文字
【提案五附件】

<附件P38>

User
打字機文字
【提案五附件】

User
打字機文字

User
打字機文字

<附件P39>

User
打字機文字
【提案六附件】

User
打字機文字

	提案
	00法令復核「提案書」格式電子檔
	01澎湖縣望安鄉公所土地通行權公文
	02鄰案使用執照建築線資料影本公文
	南建局使字第896、897使用執照建築線資料影本
	南建局使字第896、897使用執照建築線資料影本
	FastStone Image Viewer - 1 個圖像

	新市區三民段186，189地號-舊建照-6米寬私設通路 - 複製

	03南建局使字第896、897地政電子謄本及地籍圖
	03南建局使字第896、897地政電子謄本及地籍圖
	謄本

	04台南市新市區三民段186地號面前道路為現有巷道範圍圖
	20190903法令復核「提案書」格式電子檔

	提案
	法規會臨時提案附件(莊欽淇)
	柳營小段-1
	柳營小段-2

	22

	法規會提案四附件
	柳營小段-1
	柳營小段-2